
 

             
                              DETERMINAZIONE N.    63     DEL  2 0 . 0 5 . 2 0 2 5

     
Oggetto: Servizio di trasporto assicurato A/R di  ceramiche artistiche in occasione della 

   partecipazione delle imprese selezionate dal Sistema Camerale Siciliano al Festival della 
   Maiolica 5-8 Giugno 2025, Savona.
   CIG: B6ECC96407

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che il  Sistema Camerale Siciliano è stato invitato a  partecipare dalla  Camera di 
Commercio  di  Riviera  di  Liguria  alla  manifestazione  Festival  della  Maiolica,  che  si  terrà  a 
Savona, Albissola Marina, Albissola Superiore e Celle Ligure, dal 6 all’8 Giugno 2025;

CONSIDERATO  che  Unioncamere  Sicilia  ha  delegato  questa  Camera  di  Commercio  ad 
organizzare  la   partecipazione  degli  artigiani  ceramisti  dei  comuni  isolani  che  fanno  parte 
dell’Associazione  Italiana  Città  della  Ceramica:  Santo  Stefano di  Camastra  (ME) Caltagirone 
(CT), Sciacca ( AG), Burgio (AG) Monreale ( PA) e Collesano (PA);

RITENUTO che, grazie anche al coinvolgimento dei comuni sopracitati e delle relative Camere di 
Commercio, hanno aderito all’iniziativa venticinque imprese che esporranno circa 70 opere di 
artigianato artistico in ceramica, presso la prestigiosa sede di Savona della Camera di Commercio 
di Riviera della Liguria;

RITENUTO di dover provvedere a garantire il servizio di trasporto assicurato A/R degli oggetti in 
ceramica artistica realizzati dai maestri artigiani;

 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere alla stipula di apposito contratto di trasporto as-
sicurato andata e ritorno delle opere sopra citate;

VERIFICATO che il servizio  di cui  trattasi è di importo inferiore ad euro 140.000,00 per cui si  
può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50  del Dlgs  31.3.2023 n. 36 “codice 
dei contratti e  degli appalti“, ad  imprese in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;

 PRESO ATTO della  procedura  su  piattaforma MEPA tramite  trattativa  diretta  n.  5371254 del 
19.05.2025 con la ditta Allestimenti Museali Floridia srl, corrente in Grammichele (CT) P. IVA 
05548860872, impresa che, da  anni, effettua con esperienza e diligenza l’attività di imballaggio, 
trasporto, allestimento, installazione e collocazione di opere d’arte;

RITENUTA valida l’offerta presentata, tramite piattaforma MEPA acquistinretepa  n. 2385710 del 
19/5/2025, dall’impresa Allestimenti Museali Floridia srl., per Euro 8.500,00 oltre iva, inerente il 
servizio  di  trasporto  assicurato  A/R per  e  da  Savona   con relativa  collocazione,  smontaggio  e 
imballaggio delle opere di artigianato artistico;

RITENUTO,  pertanto, di autorizzare la stipula del contratto di cui trattasi al costo  complessivo di 
Euro 8.500,00, oltre Iva, da imputare al conto di costo 330000 DC01 del  bilancio camerale 2025 ;

                                                                

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



 DETERMINA

1) per tutto quanto espresso nella parte motiva del presente provvedimento, di autorizzare l’affi-
damento alla ditta Allestimenti Museali Floridia srl, corrente in Grammichele (CT) P. IVA 
05548860872, il servizio di trasporto assicurato A/R di ceramiche artistiche in occasione del-
la partecipazione del Sistema Camerale Siciliano al Festival della Maiolica 5-8 Giugno 2025, 
Savona. CIG: B6ECC96407 al costo complessivo di Euro 8500,00, oltre Iva, come da offerta 
n. 2380127 del 19/05/2025 e successiva stipula del 20/5/2025;

2) di imputare la spesa  al conto  di costo  330000 DC01 del bilancio camerale per l’anno 2025 ;

3) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della  Camera de-
nominata “Amministrazione trasparente”, nella sottosezione 1)“Bandi  di gara e Contratti  e 
nella sottosezione 2) “Delibere e Determine a contrarre”.

         IL SEGRETARIO GENERALE
                 Dott. Rosario Condorelli

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	
	DETERMINAZIONE N. 63 DEL 20.05.2025
	Oggetto: Servizio di trasporto assicurato A/R di ceramiche artistiche in occasione della partecipazione delle imprese selezionate dal Sistema Camerale Siciliano al Festival della Maiolica 5-8 Giugno 2025, Savona.
	IL SEGRETARIO GENERALE

